
N° 010/2024

CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO

CONTRATAQAO DIRETA - DISPENSA DE LICITAQAO N° 009/2024

PROCEDIMENTO LICITATORIOSETOR SOLICITANTE

PRESIDENTE DA CAMARA.

Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA

EST ADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

________PROCESSO ADMINISTRATIVQ
ORGAO/ENTE

CMMN-MA

OBJETO: AQUISIQAO DE COMPUTADORES, 
PROJETOR E NOBREAKS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE 
MIRANDA DO NORTE - MA.

Av do Comercio s/no - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.49S-000



1. DOCUMENTO DE OFICIALIZAQAO DE DEMANDA:

Orgao: Camara Municipal de Miranda do Norte - MA.

Setor requisitante (Secretaria da Camara):

Responsavel pela Demanda: Nelma Maria Silva Bezerra

E-mail: cmirandadonortesetordecompras@gmail.com

3. Descrigoes e quantidades

QuantItem

21

22

13

4. Observances gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execugao: 8 (oito) meses.

4.2. Local e horario da Entrega dos produtos: apos assinatura do contrato.

4.3. Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Setor de licitagao.

2. Justificativa da necessidade da contratagao
2.1. A aquisigao destes equipamentos faz-se necessaria em virtude da necessidade permanente de 
utilizagao de sistemas e meios de tecnologicos que permitam que os colaboradores de cargos 
estrategicos da Camara Municipal, devido as atribuigoes dos cargos, desenvolvam atividades de suas 
competencias se beneficiando de mobilidade. A aquisigao de computadores, nobreaks, projetor e 
respectivos acessorios contribuira com a facilitagao do desenvolvimento das atividades relacionadas a 
missao institucional do presidente desta casa legislativa, em outras palavras, justifica-se tai despesa na 
necessidade de otimizagao das agdes de administragao.

1. Objeto: Aquisigao de computadores, projetor e nobreaks, para atender as necessidades da Camara 
Municipal De Miranda Do Norte - MA.

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA 
gBBBBWMMBEZZZZZZ.,,, ~ J

Valor 
Mddio Unit

Valor Medio 
Total

Av do Comercio s/n® - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

DESCRIQAO DOS ITENS 
Descrigao

Folha: 
Proc, n _010/2024
Rubricau I —

computador com perifericos (teclado e mouse), 
monitor de 21 polegadas, com sistema operacional, 
processador intel i3 ou i5 e demais especificagdes: 
8gb memdria ram, 500 gb ssd ou hdd de memdria 
interna e wi-fi_________________________________
nobreak estabilizador tensao, tensao alimentagao 
entrada: bivolt v, tipo, quantidade tomadas safda: 8, 
capacidade nominal: 1,500 va____________________
projetor imagem; (multimidia), tipo foco:manual, 
voltagem: 110/220 v, caracteristicas
adicionaisxontrole remoto______________________

Valor Total:

mailto:cmirandadonortesetordecompras@gmail.com


4.4. Prazo para pagamento: ate 30 dias apos recebimento da nota fiscal.

DESCRIQAO

765551340 - AQUISIQAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

devera decidir motivadamente sobreque o

Miranda do Norte (MA), 01 de maio de 2024.

ESTADO DO MARANHAO
ROPER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/nQ - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

IXi__
010/2024

Nelma Maria Silva Bezerra 
Secretaria da Camara

ID DO ITEM
NO RCA
23

Folha:__
Proc, n 
Rubricaf^^1

ENCAMINHAMENTO___________________
Encaminhe-se a autoridade competente, 
prosseguimento da contratagao.

il Camara Municipal de 
^Miranda do NortedWA



05Fblha:
MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL
Ultima atuatizagao: 09/0^/2024

Valor Total Estimado e Qtde de itens por Categoria
Id pea PNCR 23614456000147-0-000001/2024

Data de publica^ao no PNCP: 09/02/2024

Entrar

souses co TICTotal de itens: 27

Valor Total estimado (R$): RS 2.223.055.00 Servin

0 2 64 0 16 12 14 15 13 .23

Detalhamento por Categoria

Loca^ao de Imoveis

Material

Identificador da Future Contrata<?ao ; Data desejada;Id do item no PCA Classe/Grupo ;

RS 27.000.00 01/03/20242121

RS 25.000.00 01/03/20242222

RS 25.000.00 01/03/20242323

RS 58.000.00 02/01/2024083648316 - MATERIAL DE EXPEDIENTS 2424

RS 55.000,00 02/01/202425427844865 - MATERIAL DE LIMPEZA25

02/01/2024RS 50.000,002626

><Pagina1-6 de 6 itensExlbin

Solitudes d© TiC

ServiQO

c

RS 1.896.655,00

011087345 - AOUISIQAO DE APARELHOS DE
AR CONDICIONADO

410596332 - AQUISIQAO DE CADEIRAS E 
MESAS DE ESCRITORIO

765551340 - AOUISIQAO DE EOUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA

375420941 - MATERIAL DE CONSUMO
(COPAE COZINHA)

E gorido pc-lo Corrie Ceslordri Rede Nbcionslde Coniratacces Public^:-, u'n coiegiodo 
deliberative corn suas alribuicbcs eslabelecidas no Dec-elo n" 10.7b4. ae 9 co agosto de 2021.

Valor total 
estimado ;

Criado pda l.e iY' 1-4.133/21. o Poitrl Nacionni de Corurata<;b'.'C Publicas 'PNCP) c- o -it o 
cleti6''ico c^ciol oc^ti-iddo o divulgacao contralizacia c ob;<gA<.dr:a dos atos exigidos err> sccc 
de licitocoes e coniratos administrative* atwcacos polo novel diploma.

Rubrica: _
PCA 2024 - 1 - MUNICIPIO DE MIRANDA DO NORTE -

< Voltar J

PCA 2024- MUNICIPIO OF MIRANDA DO NORTE - CAMARA MUNICIPAI > PCA 2024 - 1 - MUNICH


